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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je přiblížení a seznámení se nejen s historií čokolády, s

plodinou, která nám dává hlavní surovinu pro výrobu čokolády, ale také s její nelehkou

výrobou. Dalším cílem bylo se seznámit s hlavními druhy čokolády, s jejím složením a

hlavním využitím čokolády v cukrařině.
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ABSTRACT

The main purpose of this bachelor thesis is to describe history and production of chocolate,

and to introduce cocoa beans as the basis of the chocolate. Other parts of the thesis are

focused on basic kinds of chocolate, ingredients and the main utility in the confectionery.
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ÚVOD

Čokoláda patří bezesporu mezi jednu z nejvíce oblíbených sladkostí a málo komu by tahle

pochutina nechutnala. Než se čokoláda dostane na stůl v podobě, ve které i známe, projde

několika výrobními procesy, od sběru kakaových bobů, po jejich fermentaci, čištění, pražení,

drcení, mletí, konšování až po její temperování. Smíchání kakaové hmoty, kakaového másla,

cukru a dalších přísad vzniká lahodná sladkost, kterou miluje snad každý z nás.

Pro cukráře je čokoláda jednou ze základních surovin, která má neomezené využití a

neomezené možnosti při vymýšlení různých variací dezertů a příchutí. Důležitým

parametrem při výběru kvalitní čokolády pro výrobu dezertů je obsah kakaa a další suroviny,

které by měly být součástí dobré čokolády – kakaová hmota, kakaové máslo a cukr. Firmy

Callebaut, která pochází z Belgie a firma Valrhona pocházejíc z Francie patří mezi výrobce,

kteří produkují kvalitní čokoládové výrobky. Řada cukrářů používá čokoládu právě od

těchto společností.

První část mé bakalářské práce se zabývá historií čokolády, kde jsem se zaměřila na historii

světovou a poté i historii čokolády v Evropě, v České republice a jaké vznikly první továrny

na území Česka. Dále je práce věnována pěstování kakaovníku a zpracováním kakaových

bobů a popsání jednotlivých druhů. Také popisuji nutriční hodnotu kakaových bobů a jejich

účinků na lidské zdraví.

Druhá část práce je orientována na samotnou výrobu čokolády, zahrnuje celý proces, kterým

si prochází kakaové boby. Dále jsou shrnuty a popsány hlavní produkty, které vznikají

z kakaových bobů a produkty vedlejší a jejich další využití.

Poslední část je věnována použitím čokolády v cukrářském světě, popisuji druhy čokolád,

shrnuji základní techniky, které se využívají při práci s čokoládou. Sepsala jsem tři základní

výrobky, které se v cukrařině vyrábí a používají nejvíce.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE ČOKOLÁDY

Hořkosladký příběh čokolády se začal psát už před více než třemi tisící lety na území

dnešního Mexika. Na počátku vzniku čokolády byl strom kakaovníku, jehož latinský název

zní Theobroma cacao – potrava bohů, jak jej pojmenoval jeden z významných švédských

vědců 18. století Carl von Linné [1].

1.1 Světová historie

Mezi první civilizaci, která nejspíše znala a pěstovala kakaovník před více než 3000 lety

patří Olmékové, kteří žili v tropických pralesích na území dnešního Mexika. Ve 4. století

našeho letopočtu, po zániku národa Olméků, se na jejich území usadili Mayové, patřící mezi

první, kteří z kakaových bobů uvařili hořký nápoj. Čokoláda byla pro Maye velmi důležitá,

považovali ji za jídlo bohů a popíjení hořké tekutiny se stala součástí různých rituálů. I přes

to, co pro Maye čokoláda znamenala, tak nebyla u nich dostupná jenom pro bohaté a mocné,

ale pro každého. V domácnostech si na ni často pochutnávali, byla spojována s chili

papričkami, medem nebo vodou [2, 3].

Kolem roku 900 n. l. přišli na území padlé mayské říše Toltékové a po nich Aztékové.

Aztékové povýšili čokoládu na jinou úroveň, věřili totiž, že kakao jim dali bohové. Stejně

jako Mayové si pochutnávali na čokoládových nápojích a začali používat kakaové boby jako

platidlo. Aztékové považovali kakaové boby za velmi cenné, dokonce pro ně byly cennější

než zlato. Xocolatl, nápoj připravovaný z kakaových bobů, mohly ochutnat většinou vyšší

vrstvy. Nejznámějším milovníkem aztéckého nápoje byl aztécký vládce Montezuma II.,

který jej údajně pil pro energii a jako afrodiziakum [3].

1.1.1 Evropa

A jak se dostala čokoláda do Evropy? To je dodnes nejasné, ale jisté je, že jako první dorazila

do Španělska. Hovoří se o třech variantách, jak se kakaové boby mohly dostat do

španělského království.

Jedna z možností je, že je do Španělska roku 1502 přivezl ze své čtvrté výpravy Kryštof

Kolumbus, který je dostal darem na ostrově Guanaja, nacházejíc se poblíž dnešního

Hondurasu, od místních obyvatel. Stal se prvním Evropanem, který je spatřil [2, 3].

Další možností je, že v roce 1519 aztécky vládce Mexika, Montezuma II., nabídnul

španělskému dobyvateli Hernánu Cortésovi hořký nápoj, který byl připraven z kakaových

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

bobů. Po návratu do Španělska jej Cortés představil královně Isabele a králi Ferdinandovi.

Nápoj obohatil ještě o vanilku a cukr a díky těmto ingrediencím začali Španělé přicházet

kakau na chuť [2, 3].

Třetí varianta tvrdí, že kakaové boby do Španělska přišly roku 1544 spolu se zástupci Mayu

z Guatamely, kteří ji dovezli jako dárek španělskému králi Filipovi II [2, 3].

Postupem času se receptury na čokoládový nápoj zlepšovaly, kolem roku 1590 španělští

mniši přidali do nápoje med, vanilku a surový cukr – díky tomuto byl dán základ dnešní

receptuře na výrobu čokolády. Tajemství výroby čokolády bylo Španěly přísně střeženo po

téměř celé jedno století. Pro Španělsko se čokoláda stala národním nápojem a je tam oblíbená

dodnes [2].

Brzy se čokoláda rozšířila po celé Evropě, nejprve do Itálie, Francie, Anglie a postupně i do

ostatních koutů světa. Začalo se také věřit, že čokoláda má léčivé účinky a nazývala se

„chocolat de santé“, což v překladu znamená zdravotní čokoláda. V 17. století byly kakaové

boby drahou záležitostí a mohla si je dovolit pouze vyšší vrstva, ale i přes to tahle delikatesa

dobývala svět. Poté co se dostala čokoláda do Anglie, začali vznikat tzv. „Chocolate Houses“

neboli čokoládové domy, které dokonce předstihly kavárny (Coffee Houses). V Anglii také

vznikla první továrna na čokoládu, kterou v roce 1728 založil Walter Churchman. Postupem

času se technologie ve výrobě čokolády se zlepšovaly. V roce 1828 Conradem van Houten

díky lisování oddělil kakaové máslo z kakaové hmoty a dal světu kakaový prášek. Fry and

Sons byla anglická firma, která v roce 1847 zkoušela kombinovat kakaové máslo

s čokoládovým likérem a cukrem, aby vytvořila sladkou čokoládu a udělala základ pro

většinu čokoládových cukrovinek. S dalším vynálezem roku 1875 přišel Švýcar Daniel

Peter, který jako první přidal sušené mléko, které objevil Švýcar Henry Nestlé, k výrobě

mléčné čokolády, díky čemuž položil základní kámen pro výrobu švýcarských čokolád, které

v dnešní době patři mezi jedny z nejlepších. Fondant Schokolade byla čokoláda, která se

rozpouštěla na jazyku, a u jejího zrodu byl v roce 1879 další Švýcar Rodolphe Lindt, který

nazval způsob zpracování kakaové hmoty konšování a k tomu určený nástroj konše.

Čokoládu oříškovou a plněnou také vymysleli Švýcaři. Jednu z nejznámějších čokolád,

Milku, představila v roce 1901 firma Suchard a v roce 1908 následovala další novinka a

speciální čokoláda Toblerone. V roce 1912 přichází na trh první čokoládový bonbon –

pralines, který vynalezl Belgičan Jean Neuhaus a speciální obal na pralinky, zvaný ballotin,

vymyslela jeho manželka. Díky všem vynálezům mohla být zakládána strojová výroba

čokolády, a tak bylo umožněné rozšířit čokoládu mezi nejširší vrstvy obyvatelstva. Koncem
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19. století končí éra světových kakaových velmocí – Španělska a Itálie a do popředí se

dostává výroba čokolád ve Švýcarsku, Německu a dalších evropských zemích. V západní


[…]


Obrázek 11: Cédric Grolet a jeho dezerty připomínající ovoce [31]
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a to je uzavření pralinek, které probíhá opět vytemperovanou čokoládou. Po zatuhnutí se

pralinky vyklopí a je hotovo [32, 33].

4.5 Čokoládové dekorace

Jedna z dalších variant, jak se dá využít čokoláda, jsou čokoládové dekorace neboli ozdoby.

Díky čokoládovým ozdobám se může vzhled dortu nebo jiného dezertu vylepšit a výrobek

může působit luxusněji a také dodá dezertu další chuť a texturu. Mezi ty nejjednodušší

ozdoby patří čokoládová poleva, se kterou se dobře pracuje, protože má dobrou tekutost,

která usnadňuje manipulaci a je vhodná pro začátečníky. Na trhu se dají sehnat hotové

čokoládové polevy, které se pouze rozpustí ve vodní lázni nebo v mikrovlnce a jsou

připravené k dalšímu použití. Základem pro výrobu dalších čokoládových dekorací je opět

správná temperace, díky které se dosáhne lesklého vzhledu a pevné textury [35].

4.5.1 Čokoládové hobliny

Hobliny, které jsou vyrobené z čokolády, patří mezi jedny z nejjednodušších čokoládových

ozdob. Jediné, co je k tomu potřeba je tabulka čokolády a špachtle, pomocí které ohoblujeme

čokoládu, aby se vytvořily hoblinky. Hoblinky se dají koupit v cukrářských potřebách

hotové a jejich využití je různé, nejvíce se využívají ke zdobení dortů a dezertů [35].

Obrázek 12: Výroba pralinek [34]
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4.5.2 Čokoládová síťka

Síťka se vyrábí z rozpuštěné čokolády, která se rozpustí na 40-45 °C a poté se zchladí na 34

°C. Čokoláda se přendá do cukrářského sáčku, ustřihne se malá dírka a stříká se na pečícím

papír ve tvaru síťky. Nechá se zatuhnout a poté se ozdoba opatrně oddělá z pečícího papíru

[35].

Obrázek 13: Výroba čokoládových hoblin [36]

Obrázek 14: Čokoládová síťka [35]
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4.5.3 Čokoládové střepy

Úlomky různého tvaru, vytvořené z čokolády, dodají cukrářským výrobkům dramatický, ale

elegantní vzhled. Každý úlomek může být jiný, lze ozdobu posypat sušenými květinami

nebo jinými přísadami. Nejprve se rozpustí zvolený druh čokolády a poté se nalije na tác,

který je vyložen pečícím papírem nebo folií. Tácem se jemně zatřepe, aby zmizely

vzduchové bubliny, nechá se ztuhnout, po zatuhnutí se čokoláda naseká na střepy [35].

4.5.4 Čokoládové cigarety

Pro výrobu čokoládových cigaret se vytemperovaná čokoláda nalije na rovný povrch, kdy

nejlépe poslouží mramorová deska. Čokoláda se rozetře do tenké obdélníkové vrstvy a počká

se, než zatuhne. Pomocí škrabky se čokoláda seškrábne jedním plynulým pohybem a stočí

do tvaru cigarety [35].

Obrázek 15: Využití čokoládových střepů [37]

Obrázek 16: Výroba čokoládových cigaret [35]
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4.5.5 Čokoládová kapka

Čokoládové kapky neboli stékance se tvoří pomocí ganache, kdy se v určitém poměru

smíchá smetana s čokoládou. Poté se ganache může nalít na dort a nechat samovolně stékat

anebo se může použít lžíce, díky které se ganache pomalu nanáší na kraj dortu. Také se může

použít cukrářský sáček anebo stříkací láhev. Před stříkáním na dort je dobré nechat dort

pořádně vychladit, aby ganache rychleji tuhla [35].

Obrázek 17: Využití čokoládových kapek [38]
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ZÁVĚR

Má bakalářská práce se věnuje hlavně využitím čokolády v cukrařině v dnešním moderním

světě. Čokoláda je součástí nejrůznějších druhů cukrovinek, které můžeme vidět v různých

formách, od figurek až po bonbony, které mohou být plněny různými příchutěmi. Čokoláda

se využívá k výrobě různých polev, čokoládových pěn, dezertů, dortů, krému a prášků.

V dnešní době má čokoláda velké uplatnění nejen v moderní cukrařině, ale také

v potravinářském, cukrovinkářském a kosmetickém průmyslu.

Čokoláda má také pozitivní účinky na lidské zdraví a lidé i začínají věnovat větší pozornost.

Obsahuje velké množství flavonoidů, které mají pozitivní vliv na krevní tlak a

kardiovaskulární systém, musí se ale dávat ohled také na množství cukru a tuku, které mají

na naše tělo vliv negativní. Má také afrodiziatické a povzbuzující účinky.

S přibývajícím počtem alergiků a lidí, co mají intolerance na některé látky, které jsou

součástí čokolád, se výrobci snaží nahrazovat tyto alergeny jinými surovinami a vznikají

produkty určené pro lidi s těmito problémy a také pro vegany. Vznikají například Dia

čokolády bez rafinovaných cukrů nebo čokolády, kde kravské mléko bývá nahrazeno jinými

variantami.

V této bakalářské práce jsem se snažila shrnout vše ohledně čokolády, od jejího historického

původu, po pěstování stromu, který nám dává kakaové boby, ze kterých se čokoláda vyrábí.

Mým hlavním cílem bylo seznámit čtenáře s výrobou čokolády, protože málo kdo tuší, co

za tímto výrobkem stojí. Dále jsem chtěla přiblížit využití čokolády v cukrařině, zejména

popsat výrobu čokoládových pěn a jejich další zpracování a použití, výrobu pralinek, která

ve výsledku není tak složitá, jak se může jevit. Součástí je také výroba čokoládových ozdob,

které mohou udělat velkou parádu nejen na dortu, ale také na jiných cukrářských výrobcích.
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