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Název bakalářské práce:

Čokoláda jako základ moderní cukrařiny

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B – velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B – velmi dobře

5. Formulace závěrů práce B – velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B – velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce je standardně členěna, psána přehlednou formou. Studentka
podrobně popisuje historii čokolády, výrobu čokoláda i její využití. Jazykovou úroveň práce lze
hodnotit jako méně kvalitní. V textu se vyskytuje velké množství překlepů, gramatických chyb a
formulační nedostatky. V práci není uveden seznam zkratek, přestože jsou zkratky v práci
používány a v seznamu použité literatury není jednotná forma citace.

Závěrem lze konstatovat, že předložená práce splňuje zadání práce, práci doporučuji k obhajobě a
hodnotím stupněm B – velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Může být podle legislativy ČR při výrobě čokolády nahrazeno kakaové máslo?

Ve Zlíně dne 29.5.2023

Podpis oponenta bakalářské práce